litra

Prelriilli

Estado dê Sergipê
Município de Estância

Via de Autógrafo do PÍojeto de Lei Complementar ns 01/2024, de autoria do Poder Executivo, aprovado pela Câmara
Municipal na Sessão Ordinária no diã 7310312024.

Estância, ')^: 69 \\r\.1t de 2024.

tJ8LEI COMPLEMENTAR N9
UERl ID-ÃO

JERTIFICO QUE A PRESENTE I.:.'i

JOMâLEMENTAP FOI DIGITALIZ'.': 1

9Elv; J0M0 PUBLICADA E AFIX^1,
N0

^TRro

D0 PAÇo MUNTCTPAt.

F-fl-,}-)-r : l_r2=_'

AíiCn\ü,..lr
AlintLúgit do§ §" §ll-
Pmcuradora Geral do Mu*{io

Decreto n" 7.698/20?l

DE ;1 ' ' DE 2024.R,

ALTERA O ARTIGO 2II-A DA LEI
COMPLEMENTAR N'08 DE 30 DE
DEZEMBRO DE 2003. INCLUÍDO
PELA LEI COMPLEMENTAR N" 69 DE
15 DE SETEMBRO DE 2OI5 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRE,FEITO DO MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA, ESTADO DE SERGIPE,

GILSON ANDRADE DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais e na

conformidade do artigo 80, inciso II e XIV da Lei Orgânica Municipal,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. lo. O aÍt.2ll-A, da Lei Complementar n' 08, de 30 de dezembro de 2003,
incluído pela Lei Complementar no 69 de I 5 de setembro de 201 5, passa a vigorar com a seguinte
redação:

(NR) ArL 2l l -A. São isentos da taxa de Serviços Púhlicos
Urbonos os imóyeis que sirvam como templos de qualquer
culto.

§ I " - Para efeitos desta lei, entende-se como templos de
qualquer culto, àquelas edificações destinadas à

Praça Barão do Rio Branco, N.e 76 - Centro - Estância/SE

Fone: (79) 3522-1143

*'

t

---....fí

{.Â,}
I.

lalta
lailos

Estado dê Sergipe
Íl|unicípio de Estância

llÊ lcrlô

celebração de quaisquer formos racionalmenÍe possíveis
de manifestação organizada de religiosidade.

§2' - O representante legal da entidade religiosa deverá
requerer anualmente a isenção de que trata o coput deste

artigo até o úhimo dio útil do mês de outubro do ano
anterior ao lonÇamento do tributo, atrcnés de

requerimenlo encaminhado à Secrelaria Municipal das
Finanças acompanhodo de documentação, inclusive

fotografas, que comprovem a celebração do culto
religioso naquele local.

§3'- O beneficio fiscal de que trata o caput desle artigo
estende-se aos imóveis alugados as entidades religiosas
para prática de cultos, desde que fique comprovada a

finalidade do aluguel através de documentaÇão j untada ao
pedido.

Art. 2'- Estâ Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeiro do Município de Estância/SE, '2ct de '(.r-*§) de 2024.

àq, +3*a rz &r>\
aLSON ANDRADE DE OLIVEIRA

Prefeito do Municipio de Estância,/SE

Praça Barâo do Rio Branco, N.e 76 - Centro - Estância/SE

Fone: (79) 3522-r.143

raafií

r,(&)
tt r